[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КАСИМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
( пятнадцатое  заседание  пятого   созыва )
Р Е Ш Е Н И Е
19 марта  2015 года                                                                                               № 129 -VСД
г.  Касимов
об  отчете начальника Межмуниципального отдела  МВД России «Касимовский» перед Советом депутатов Касимовского муниципального района
         Заслушав отчет начальника Межмуниципального отдела  МВД России «Касимовский» , на основании Регламента   проведения отчета начальника Межмуниципального отдела  МВД России «Касимовский», утвержденного решением Совета депутатов Касимовского района от 17 апреля 2012 года № 349-IVСД ( с последующими изменениями и дополнениями ), Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

   1. Принять информацию к сведению.

  2. Признать работу Межмуниципального отдела  МВД Российской Федерации «Касимовский» в 2014 году   удовлетворительной.

 3. Обнародовать  отчет начальника Межмуниципального отдела  МВД России «Касимовский» в  Бюллетене Касимовского муниципального района.

Председатель Совета депутатов                                                                               С.А.Новиков

Об основных итогах работы МОМВД России «Касимовский»

 за 2014 год и задачах на 2015.

Уважаемые депутаты и присутствующие!

На протяжении 2014 года сотрудниками МОМВД России «Касимовский» была продолжена реализация мероприятий, направленных на предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование  преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких; укрепление экономической безопасности и усиление  противодействия  преступности и коррупции в районе; профилактику правонарушений; обеспечение безопасности дорожного движения в районе; совершенствование кадровой политики и системы воспитательной работы с личным составом, укрепление служебной дисциплины и законности.

Были приняты меры по выполнению требований законов Российской Федерации и ведомственных нормативных актов. В соответствии с указаниями УМВД России по Рязанской области, а также исходя из складывающейся оперативной обстановки, по собственной инициативе, регулярно проводились оперативно-профилактические операции различной направленности, реализовывался комплекс мероприятий антитеррористического характера.

В отчетном периоде личным составом МОМВД России «Касимовский» во взаимодействии с другими правоохранительными органами, органами местного самоуправления города и района, была обеспечена общественная безопасность и правопорядок в период проведения праздничных, спортивных и других общественно-политических мероприятий.

В ходе осуществления охраны общественного порядка на обслуживаемой территории в период проведения массовых и  спортивных  мероприятий  подразделениями отдела полиции были проверены объекты с массовым пребыванием граждан, объекты особой важности и жизнеобеспечения. Проведено обследование всех общеобразовательных учреждений, расположенных на территории города и  района, по результатам  которых составлены соответствующие акты.

В отчетном периоде 2014 года МОМВД был принят комплекс организационных и практических мер направленный на повышение качества оказания государственных услуг отделом. Жалоб и обращений граждан и юридических лиц по вопросам качества и доступности предоставления государственных услуг в МОМВД России  «Касимовский» не поступало.
С целью формирования объективной оценки граждан к деятельности правоохранительных органов, создания положительного образа сотрудника полиции и положительного мнения о деятельности полицейских, широко используются возможности средств массовой информации. С помощью средств массовой информации осуществляется профилактическое влияние на население в интересах обеспечения общественной безопасности, правопорядка в городе, предупреждения преступлений.  В 2014 году о деятельности МОМВД России «Касимовский» было выпущено 38 публикаций в печатных СМИ, 41 телесюжет, 3 аудиоролика на темы профилактики  правонарушений на радиостанции «Европа плюс» (по вопроса пофилактики мошенничества, квартирных краж). В сети Интернет на страничке «Вконтакте» и сайте телекомпании «Касимов-ТВ» размещено 18 телевизионных репортажей о работе МОМВД России «Касимовский», вышедших в эфир телекомпаний в 2014 году; на сайте «Типичный Касимов» было опубликовано 26 новостных страниц.

При МОМВД России «Касимовский» создан и постоянно действует Общественный совет, которым осуществляется постоянный контроль за деятельностью полиции. Членами Общественного совета являются представители различных слоев населения - от духовенства (в лице отца Дионисия -епископа Касимовского и Сасовского, управляющего Касимовской епархией) до членов различных общественных организаций. Членами Общественного совета, с положительной стороны, была отмечена работа МОМВД по линии ГИБДД.                      Руководством МОМВД России «Касимовский» в течение последнего полугодия пересмотрена работа по данному направлению деятельности. Было принято решение об увеличении количества нарядов заступающих на работу в выходные и праздничные дни, что позволило существенно снизить количество ДТП на автодорогах  и выявить большее количество водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения. В работе нарядов в обязательном порядке принимают участие как рядовые сотрудники ГИБДД, так и  один из руководителей служб МОМВД, с целью недопущения  коррупционных проявлений и более качественной организации работы.
По итогам  12 мес. 2014 года количество зарегистрированных в МОМВД преступлений сократилось на 10% (с 707 до 636), , в том числе – на 24,8 % тяжких и особо тяжких посягательств (с 238 до 179).

На территории Касимовского района  зарегистрировано 346 преступлений (54.5 % от общего кол.преступлений), из них 107 преступлений тяжкого характера (59.7% от общего числа тяжких преступлений).
Снижение общего числа зарегистрированных преступлений достигнуто в связи проводимой эффективной профилактической работой на обслуживаемой территории. Так в отчетном периоде сотрудники отдела принимали участие в проведении таких оперативно-профилактических мероприятиях как: «Мак», «Нелегальный Мигрант», «Розыск», «Лес», «Безопасный дом, подъезд, квартира», «Надзорник», «Семья» направленных на выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений на территории г. Касимов и Касимовского муниципального района. А также напрямую связано с проведением регулярных рейдовых мероприятий с участием всех служб отдела.
Уровень преступности на 10 тысяч человек составил 100,9 (2013г. – 112,2) посягательств, по тяжким и особо тяжким   деяниям – 28,4 (2013 -37,7). Причины снижения отмечены выше.

В 2014 году сотрудниками МОМВД раскрыто 453 преступления (2013 г. – 420)  составило рост на 7,9% по сравнению с результатами прошлого года.

 Системная работа по стабилизации оперативной обстановки в общественных местах и на улицах, предпринятые профилактические меры сказалась на снижении числа преступлений совершенных в общественных местах со 114 до 102. На улицах число зарегистрированных преступлений снизилось с 80 до 76.
Руководством МОМВД и личным составом предпринимаются  все возможные меры по улучшению состояния уличной преступности, охране общественного порядка в местах с массовым пребыванием граждан, как результат не допущено чрезвычайных происшествий, в т.ч. носящих признаки этнического характера.
В настоящее время одним из приоритетных направлений деятельности МОМВД остается выявление и раскрытие преступлений против личности. За 12 мес. 2014г. отмечается снижение количества зарегистрированных преступлений вышеуказанной категории на 7,7% со 168 до 155. Снизилось число преступлений против общественной безопасности на 2,9 %, с 104 до 101,  число преступлений против собственности снизилась на 8,2% с  341 до 313.

 В отчетном периоде преступлений, ответственность по которым предусмотрено ст. 105 УК РФ (убийство) зарегистрировано 5 (2013г.– 4), все раскрыты. Причинение тяжкого вреда здоровью осталось на прежнем уровне 14, все преступления раскрыты.

Зафиксировано снижение преступлений, связанных с угрозой убийством- с 34 до 28. (раскрыто - 27) остаток не раскрытых 0. Не допущено фактов изнасилования. Зарегистрировано и раскрыто 1 преступление в сфере вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и иных антиобщественных действий. Не допущено преступлений в сфере насильственных действий сексуального характера
В 2014 году сотрудниками МОМВД раскрыто 23 факта мошенничества (2013-3), остаток не раскрытых -11 (2013-13). С целью сокращения количества преступлений данной категории в отношении жителей г.Касимова, в 2014 году проведена большая разъяснительная работа. Особенно среди  жителей  предпенсионного и пенсионного возраста, представителей торговли, молодежи.
Большое внимание со стороны руководства МОМВД уделяется выявлению и раскрытию преступлений по линии незаконного оборота наркотиков. Несмотря на усилия правоохранительных органов, проблема незаконного оборота и употребления наркотиков остается достаточно острой. Из года в год растет количество наркозависимых.  Торговля наркотиками становится основным источником дохода для лиц, ранее уже привлекавшихся к уголовной ответственности, и не только за преступления, связанные с наркотиками. В целом на обслуживаемой территории число зарегистрированных преступлений по линии НОН увеличилось - на 22,8 % с 57 до 70, при этом около 45% выявлено сотрудниками ОВД – 30 (2013 -14). Эффективность работы увеличилась на 114,3 % - окончено 18 (2013 г. – 13). Выявлено 7 фактов сбыта наркотического вещества (2013 г.-1),  установлено 15 наркопреступников. Изъято 383 гр. наркотических средств, (2013г. – 1708гр).
За 12 месяцев 2014 года на дорогах города и района совершено 91 ДТП с пострадавшими (АППГ-107), в которых погибло 24 человек (АППГ-16), ранено – 108 (АППГ-141), ДТП с детьми 13 (АППГ-16), погибло -1 (АППГ-1). Огромной проблемой напрямую связанной с безопасностью на дорогах является управление транспортным средством в состоянии опьянения. Не смотря на ужесточение административной ответственности за данное нарушение в 2014 году к административной ответственности за УНС привлечено 27 водителей (АППГ – 16).
В заключении хотелось бы ещё раз отметить, что озвученные выше результаты служебной деятельности являются не только следствием тесного взаимодействия нашего отдела со всеми субъектами правоохранительной системы и органами местного самоуправления. Свою роль сыграло и внедрение в деятельность полиции новых технологий и технических средств. С целью полного и объективного оформления и документирования материалов административного правонарушения, их видео и аудио фиксации, в марте 2014 года все патрульные автомашины ДПС ГИБДД  МОМВД России «Касимовский» были оборудованы видео и аудио регистраторами.
  Вместе с тем, проводимые нами меры по обеспечению правопорядка будут эффективны только при поддержке широких кругов общественности.

Совместными усилиями необходимо проводить антиалкогольную пропаганду среди молодежи, организовывать досуг несовершеннолетних, вовлекая их в культурную, спортивную, политическую деятельность района.

Принимаемые меры в конечном итоге приведут к значительному уменьшению потребления алкоголя молодежью и несовершеннолетними, а также снижению подростковой преступности на территории нашего района.

В 2015 году необходимо продолжить совместную работу, направленную на социальную адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, что позволит защитить жителей нашего района от проявлений рецидива с их стороны.

На современном этапе развития общества невозможно эффективно решать задачи профилактики и борьбы с преступностью без применения новейших технических средств. Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности реагирования, обеспечении охраны общественного порядка и общественной безопасности играют современные средства профилактического видеонаблюдения и мониторинга в местах массового пребывания людей, а также устройства, обеспечивающие обратную связь населения с персоналом дежурных служб.

С этой целью, в тесном взаимодействии с муниципальными органами власти, необходимо реализовать организационно-практические мероприятия по созданию аппаратно-программного комплекса   «Безопасный город», главной задачей которого будет является обеспечение безопасности жителей от преступных посягательств, в том числе террористической угрозы, повышение защищенности мест массового пребывания граждан, объектов различной степени важности, совершенствование эффективности работы правоохранительных органов за счет оптимизации управления силами и средствами органов внутренних дел.
       Считаю, что задачи, поставленные перед МОМВД России «Касимовский» в 2014 году, в целом выполнены.  В соответствии с методикой оценки деятельности органов внутренних дел РФ, деятельность отдела по итогам работы за 2014 год признана лучшей в Рязанской области по сравнению с другими территориальными органами.
     В завершение своего отчета хочу выразить слова благодарности депутатам, администрации, прокуратуре, представителям СМИ за конструктивное сотрудничество в решении вопросов обеспечения правопорядка и безопасности, что позволило нам сохранять контроль за криминальной ситуацией в районе, не допустить чрезвычайных ситуаций.